
EIROPAS  PARLAMENTA VĒSTRNIEKU SKOLU PROGRAMMA 

 

TUKUMA 2.VIDUSSKOLA 

 

 
 
 

TUKUMA NOVADA IEDZĪVOTĀJU 
LĪDZDALĪBAS EIROPAS 

PARLAMENTA VĒLĒŠANĀS 
VEICINĀŠANA 

 

(RADOŠAIS UZDEVUMS “PIECELIES UN NOBALSO! KĀ ES VARU 
VEICINĀT PILSOŅU LĪDZDALĪBU VĒLĒŠANĀS?”) 

 

 

 

 

 

 

 

TUKUMS, 2023 

 

  



  

Ievads 

 Eiropas Parlaments ir vienīgā tieši ievēlētā ES institūcija. Tā ir viena no 
lielākajām demokrātiskajām asamblejām pasaulē. EP deputāti, kurus ievēlējuši ES 
dalībvalstu pilsoņi, Eiropas Parlamentā strādā piecus gadus. Eiropas Parlaments 
apstiprina Eiropas Komisijas priekšsēdētāju, apstiprina Komisāru kolēģiju un uzrauga 
viņu darbu. Eiropas Parlaments kopā ar Eiropas ministru Padomi apstiprina likumus, 
kas ietekmē katra cilvēka ikdienas dzīvi visās Eiropas Savienības dalībvalstīs. 
Deputātu pieņemtie lēmumi veido Eiropas politisko un sociālo darba kārtību, 
rīkojoties saskaņā ar Līgumā par Eiropas Savienību ietvertajām vērtībām. Balsojot ES 
vēlēšanās, iedzīvotāji izmanto savas demokrātiskās tiesības piedalīties lēmumu 
pieņemšanā par Eiropas nākotni.  
 Nākamās Eiropas parlamenta vēlēšanas notiks 2024.gadā, un Eiropas 
Parlamenta vēlēšanu rezultāti noteiks, vai Eiropas Parlamenta deputāti kļūst spēcīgāki 
tolerances un demokrātisko vērtību aizstāvji Eiropā, vai Eiropas Savienība būs 
pietiekami spēcīga, ietekmīga un efektīva. Pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā ir īpaši 
svarīgi, lai Latvijas deputāti pārstāvētu valsts un pilsoņu pamatvērtībās, tādēļ ikviena 
Latvijas pilsoņa piedalīšanās vēlēšanās ir veicināma un atbalstāma. 
 

1. Projekta mērķis: izstrādāt stratēģiju Tukuma novada iedzīvotāju dalības 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās paaugstināšanai. 
Projekta uzdevumi: 
- izpētīt, kāda ir bijusi Tukuma novada iedzīvotāju dalība iepriekšējās 

Eiropas Parlamenta vēlēšanās; 
- noskaidrot kādi faktori ietekmē vai kavē pilsoņu izvēli balsot; 
- piedāvāt risinājumus vēlēšanu aktivitātes veicināšanai Eiropas Parlamenta 

vēlēšanās. 

Projekta autori: Tukuma 2.vidusskolas Eiropas Parlamenta vēstnieku skolas 
dalībnieki Megija Bertrama, Fēbe Antra Lobova, Marta Mārtinsone,  Krists Neimanis, 
Lāsma Ķimene, Sanija Auniņa, Liāna Bogdanova, Marta Pavlauska, Poļina 
Horodetska, Patrīcija Zinovjeva, Beāte Rajenko, Evelīna Ose, Jaroslavs Kuzmickis, 
Elīza Ozola, Marta Anna Putene, Elīza Dūša. Konsultante- skolotāja Kristīne Gereiša. 

 
2. Situācijas raksturojums 

Izpētot CVK datus, tika konstatēts, ka, lai arī Tukuma novada iedzīvotāji ir 
pilsoniski aktīvi, dalība Eiropas parlamenta vēlēšanās tradicionāli ir bijusi 
zemāka par vidējo valstī. (Skat. 1.attēlu) 2004.gada 12.jūnijā pirmajās 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās pēc Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā 
piedalījās 37%  toreizējā Tukuma rajona iedzīvotāju (valstī- 41.34%). 
Vēlēšanās 2009.gada 6.jūnijā piedalījās 43.7% Tukuma novada iedzīvotāju 
(valstī 53.69%), taču nākamajās vēlēšanās bija vērojams straujš dalības 



kritums- 2014.gada 24.maijā par Eiropas Parlamenta deputātu kandidātiem 
balsoja tikai 26.5% Tukuma novada iedzīvotāju, bet 2019.gada 25.maijā- 
28.76%. Jāatzīst, ka kritums tika novērots arī valstī kopumā- 30.24% un 
33.53%, taču Tukuma novada rādītāji ir ievērojami zemāki arī par vēlētāju 
aktivitāti valstī kopumā. Jāatzīmē, ka Saeimas vēlēšanās 2018.gadā Tukuma 
novada iedzīvotāju aktivitāte bija salīdzinoši lielāka- 57,47% , bet 2022.gadā- 
65,78%. 

 
Vēlēšanu 
gads 

Balsstiesīgo 
skaits 
Tukuma nov. 

Nobalsojušo 
skaits 

Nobalsojušie 
(%) 

Kopumā 
valstī (%) 

2004. 38308 14179 37 41.34 
2009. 24079 10534 43.7 53.69 
2014. 23748 6221 26.5 30.24 
2019. 22329 6422 28.76 33,53 
1.attēls- Tukuma novada iedzīvotāju aktivitāte Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
(sagatavots pēc CVK datiem) 
Lai saprastu vēlētāju zemās aktivitātes iemeslus, tika veikts nākamais 
pētījums- Tukuma novada iedzīvotāju aptauja, kurā tika noskaidroti šīs 
problēmas cēloņi. Jautāti, vai ir piedalījušies Eiropas Parlamenta vēlēšanās no 
112 respondentiem 47 respondenti (42%) atbildēja, ka piedalījušies vismaz 
vienās vēlēšanās, 40 respondenti (36%) nebija par to pārliecināti/ neatcerējās, 
bet 25 respondenti (22%) nebija piedalījušies Eiropas Parlamenta vēlēšanās. 
Šim pētījumam respondenti tika izraudzīti vecumā virs 23 gadu vecuma 
(2019.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu laikā viņi jau bija vismaz 18 gadus 
veci). Galvenie iemesli, kas atbildēs un vēlākās sarunās tika konstatēti tam, 
kāpēc respondenti nav piedalījušies Eiropas Parlamenta vēlēšanās, ir: 
1) Nepietiekama izpratne par Eiropas Parlamenta lomu lēmumu pieņemšanā; 
2) Skeptiska attieksme pret Eiropas Savienību kopumā; 
3) Skeptiska attieksme pret Latvijas deputātu iespējām ietekmēt lēmumu;  
4) Informācijas trūkums par Latvijas ieguvumiem no dalības Eiropas 

Savienībā; 
5) Nepietiekama izpratne par to, cik svarīgi ir piedalīties vēlēšanās. 

 
3. Ideju ģenerēšana situācijas uzlabošanai 

Pēc tam kad tika saprasti iemesli Tukuma novada iedzīvotāju zemajai 
aktivitātes Eiropas Parlamenta vēlēšanās, Eiropas Parlamenta vēstnieku skolas 
aktīvisti nolēma izstrādāt plānu situācijas uzlabošanai. Pirmais solis- ideju 
ģenerēšana. Kopējā sapulcē tika izstrādāta stratēģija iedzīvotāju pilsoniskās 
aktivitātes – dalības EP vēlēšanās-  paaugstināšanai. Vispirms tikai izstrādātas 
un apspriestas sekojošas idejas (skat. 2.attēlu): 

• EPVS aktīvistu individuālas sarunas ar ģimenes locekļiem, radiem, 
draugiem- tādējādi personīgi tiktu uzrunāti vairāki simti cilvēku; 

• EPVS aktīvistu uzrunāti cilvēki pilsētas ielās; 



• Aktivitātes sociālajos tīklos, radot Tukuma 2.vidusskolas EPVS profilu 
vietnē Facebook, kurā regulāri publicēt ar ES un EP vēlēšanām saistītu 
aktivitāšu informāciju; 

• Padarīt publicējamo informāciju personīgu- dalīties ar to savos kontos, 
pievienojot savu viedokli; 

• Piedalīties dažādos labdarības un pilsonisko aktivitāšu pasākumos, 
izmantojos Eiropas Savienības simboliku, organizēt pašiem šādas 
aktivitātes; 

• Veidot sociālajos tīklos rubriku “Es balsošu, jo…”, kurā intervēt 
novadā pazīstamus cilvēkus, kāpēc viņi piedalīsies Eiropas parlamenta 
vēlēšanās; izmantot arī šo ierakstu printētas versijas vecākās paaudzes 
cilvēkiem; 

• Priekšvēlēšanu periodā veidot vizuālus materiālus ar aicinājumu 
piedalīties vēlēšanās; 

• Veicināt iedzīvotāju izpratni par Eiropas Savienību un Latvijas 
ieguvumiem no tās, organizējot dažādus pasākumus, kuros runāt par 
šiem jautājumiem- nelieli koncerti, uzvedumi utt.; 

• Īpašu vērību pievērst jauniešiem, kam tikai tagad būs iespēja 
piedalīties vēlēšanās, viņu izpratnes veicināšanai- tikšanās ar Eiropas 
lietu speciālistiem, jauniešiem, kas piedalījušies apmaiņas programmās 
un Eiropas brīvprātīgajā darbā. 
 

 
2.attēls- Idejas Tukuma novada iedzīvotāju līdzdalības EP vēlēšanās 
paaugstināšanai 

 
4. Izstrādātā darbības stratēģija  

Lai izstrādātu tālāku darbības stratēģiju, notika darbs grupās, kā arī tika organizēta 
sapulce Zoom platformā, kurā piedalījās ne tikai Tukuma 2.vidusskolas pārstāvji, 
bet arī sadarbības partneri no EPVS citās Eiropas valstīm- Gimnazija Matija 
Mesić no Horvātijas, Debreceni Fazekas Mihály Gimnázium no Rumānijas un 
Agrupamento de Escolas de Arouca no Portugāles. Partneru iesaiste tika uzskatīta 
par būtisku, lai varētu gūt ideju vērtējumu no malas un izmantotu jau citur 
aprobētu pieredzi. Nozīmīgi ir tas, ka visas iepriekšminētās partnerskolas arī ir 



Eiropas Parlamenta vēstnieku skolas, tādēļ viņiem ir dziļāka izpratne par Eiropas 
Savienību un EP vēlēšanām, kas var dot nozīmīgu pienesumu projektam. 

Diskusiju rezultātā tika nolemts nerealizēt ideju par cilvēku uzrunāšanu ielās, kas 
nebūtu piemērotākā vieta sarunām par tik nopietniem jautājumiem. Pārējās idejas 
tika atbalstītas, pilnveidotas, kā arī tika izveidots stratēģiskais plāns Tukuma 
novada iedzīvotāju līdzdalības Eiropas Parlamenta vēlēšanās veicināšanai:   

1) Tā kā veiktajā aptaujā tika konstatēts, ka galvenais iemesls zemajam 
līdzdalības līmenim EP vēlēšanās ir neizpratne par Eiropas Savienības nozīmi 
Latvijas attīstībā, par ieguvumiem, esot ES valstij, pirmkārt, tika nolemts 
veicināt iedzīvotāju izpratni par to, organizējot dažādus pasākumus, kuros 
runāt par ES jautājumiem, piemēram, nelielus koncertus, uzvedumus utt.. 
Pirmais pasākums, kas tiek jau organizēts, ir “Mūsu Eiropas stāsts”, ko EPVS 
aktīvisti parādīs Tukuma pilsētas iedzīvotājiem Eiropas dienā- 2023.gada 
9.maijā. Pasākumā iekļauta īsa informācija par Eiropas kultūru dažādību, 
ieskats Eiropas Savienības attīstībā, saruna par Eiropas vērtībām, kā arī 
muzikāli priekšnesumi. (Skatīt scenāriju 1.pielikumā!) 
Pēc plānotā pasākuma tiek gatavota orientēšanās aktivitāte pilsētā “Atrodi 
Eiropu!”, kurā, atrodot atbildes uz dažādiem jautājumiem, dalībnieki nonāk 
galapunktā un saņem balviņas. (Skat. 2.pielikumu!) 
Sadarbībā ar partneriem Gimnazija Matija Mesić no Horvātijas, Debreceni 
Fazekas Mihály Gimnázium no Rumānijas un Agrupamento de Escolas de 
Arouca no Portugāles esam ieplānojuši paši radīt ludziņu par ES jautājumiem 
un to kopīgi iestudēt Rumānijā 2024.gada aprīlī Erasmus+ ietvaros. Ir iecerēts 
uzvedumu arī filmēt un izvietot sociālajos tīklos EP priekšvēlēšanu periodā.  
Tālāka pasākumu plānošana notiks darba gaitā. 

2) Nākamais pasākumu bloks- piedalīšanās dažādos labdarības un pilsonisko 
aktivitāšu pasākumos, izmantojos Eiropas Savienības simboliku, aktivitāšu 
organizēšana. Tā kā jaunajiem vēstniekiem jau ir pieredze pilsonisko 
aktivitāšu organizēšanā (šogad tika organizētas aktivitātes ukraiņu jauniešu 
iekļaušanai, kā arī guļvietu izgatavošana Tukuma Dzīvnieku patversmes 
vajadzībām), tika nolemts arī turpmāk organizēt šādas aktivitātes, tās 
atspoguļojot medijos un sociālajos tīklos. Iecerēts darboties ne tikai pašiem, 
bet arī iesaistīt citus jauniešus, draugus un ģimenes. Īpaša vērība tiks pievērsta 
arī ES simbolikas izmantošanai. 22.aprīlī EPVS aktīvisti jau praktiski realizēja 
pilsonisko aktivitāšu ieceri un kopā ar ukraiņu kopienu piedalījās talkā topošā 
pasaules kultūru centra “Tukku Magi” sakopšanā. (Skat. 3.pielikumu!) 
Sadarbību ar “Tukku Magi” ir iecerēts turpināt, kā arī izmantot šo vietu 
dažādu aktivitāšu rīkošanai. Kopīgas brīvprātīgā darba aktivitātes paredzētas 
arī Horvātijā 2023.gada rudenī, kopīgi darbojoties ar Portugāles, Rumānijas 
un Horvātijas skolām Erasmus+ projekta ietvaros, kas vēlāk tiktu arī 
atspoguļotas Tukuma novada medijos. 

3) Tā kā jaunieši tikai sāk piedalīties vēlēšanās, ir ļoti būtiski veicināt viņu 
izpratni un motivāciju balsot, tādējādi veidojot ieradumu un pienākumu 
piedalīties demokrātiskā vēlēšanu procesā. Uz šo auditoriju tiks orientētas 
specifiskas aktivitātes- tikšanās ar Eiropas lietu speciālistiem, Eiropas 



Parlamenta deputātiem, jauniešiem, kas piedalījušies apmaiņas programmās 
un Eiropas brīvprātīgajā darbā. Jau ir sagatavots pirmais pasākums Tukuma 
2.vidusskolas jauniešiem- tikšanās ar Zani Petri, Eiropas Komisijas 
pārstāvniecības Latvijā vadītāju, kura būs kā divpusēja saruna- runās ne tikai 
Z.Petre, bet arī EPVS jaunieši stāstīs par savām aktivitātēm un iecerēm. Tāpat 
tiek gaidīts ciemos EP deputāts Ivars Ijabs. Nākamajā mācību gadā ir 
ieplānotas tikšanās ar Tukuma Jauniešu centra brīvprātīgajiem, jauniešiem, 
kas piedalījušies dažādās apmaiņas programmās, kā arī, protams, tiks gaidīti 
ciemos Eiropas Parlamenta deputāti un EP biroja darbinieki. 

4) Nākamais pasākumu bloks- aktivitātes sociālajos tīklos. Vispirms tika radīts 
Tukuma 2.vidusskolas EPVS profils vietnē Facebook, kurā regulāri publicēt ar 
ES un EP vēlēšanām saistītu aktivitāšu informāciju, skaidrot nepieciešamību 
doties uz vēlēšanām, kā arī informēt par skolas veidotajiem pasākumiem. 
Tika atzīmēts, ka ir ļoti svarīgi, ne tikai ievietot informāciju sociālajos tīklos, 
bet arī to padarīt personisku, ar to daloties, komentējot utt.. Šādā veidā tiktu 
uzrunāti skolas biedri, draugi, paziņas un radi, jo ne visi iedziļinātos T2V 
EPVS Facebook profilā publicētajā. 

5) Lielu atsaucību gan pašu Tukuma 2.vidusskolas jauniešu, gan ārzemju 
partneru vidū guva ideja veidot sociālajos tīklos rubriku “Es balsošu, jo…”, 
kurā gan pašiem pastāstīt, gan intervēt novadā pazīstamus cilvēkus, kāpēc viņi 
piedalīsies Eiropas parlamenta vēlēšanās.  Šo rubriku nolemts veidot skolas 
EPVS profilā, kā arī dalīties ar to skolas un personīgajos profilos. Šo 
ierakstu printētās versijas tiks piedāvātas vecākās paaudzes cilvēkiem, kas 
nelieto sociālos tīklus.  

6) Priekšvēlēšanu periodā tiks veidoti vizuālie materiāli ar aicinājumu 
piedalīties vēlēšanās. Tradicionāli katru gadu pirms Eiropas dienas EPVS 
jaunie vēstnieki dodas pie jaunāko klašu skolēniem, lai runātu par Eiropu, 
spēlētu Eiropas spēles un organizētu citas aktivitātes. 2024.gadā tiks 
organizēts plakātu konkurss pamatskolas klasēm ar aicinājumu piedalīties 
EP vēlēšanās, kas būs gan kā uzskatāms vizuālais materiāls, gan aiznests uz 
mājām- aicinājums vecākiem doties balsot. 

7) Nozīmīga loma paredzēta katra EPVS aktīvista individuālām sarunām ar 
ģimenes locekļiem, radiem, draugiem- tādējādi personīgi tiktu uzrunāti 
vairāki simti cilvēku, pastāstīts par ES, Eiropas Parlamenta struktūru un 
funkcijām, ikkatras vēlētāja balss nozīmīgumu. Šīs sarunas noritētu draudzīgā 
un uzticības pilnā gaisotnē, tādēļ plānots, ka tās būs efektīvas un iedarbīgas. 
 
Izstrādātais stratēģiskais plāns nav tikai atsevišķi Tukuma 2.vidusskolas EPVS 
organizēti pasākumi, bet tas ir pasākumu komplekss, kur katra aktivitāte 
papildina otru, kas gala rezultātā varētu radīt pozitīvu rezultātu- novada 
iedzīvotāju līdzdalības palielināšanos 2024.gada Eiropas Parlamenta 
vēlēšanās. 

  



 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
  



1.PIELIKUMS 

MŪSU EIROPAS STĀSTS 

Scenārijs pasākumam 09.05.2023. 

1. Mūsu Eiropas stāsts sastāv no 6 burtiem- tieši tik daudz burtu ir vārdā 
EIROPA. Stāsts par Eiropu sākas sensenos laikos, kad, seno Dievu iecerēta un 
pirmatnējo vēju plosīta, no bangojošās jūras putām dzimst pasakaina zeme- 
Eiropa.  Mūzika, baleta improvizācija- no jūras putām rodas Eiropa 
(Thomas Bergersen - Creation of Earth)  

2. E Kāpēc Eiropu sauc par Eiropu?  
Etimoloģiski  vārds Eiropa ir cēlies no grieķu vārda, kas savukārt aizgūts 
no asīriešu un feniķiešu valodas, kas nozīmē "saules riets", kā arī apzīmēja 
zemes uz rietumiem no Feniķijas. Pēc cita uzskata šī vārda pamatā ir divi 
indoeiropiešu cilmes vārdi ausārā ("ausma", "saullēkts") un apas ("ūdens", 
"upe"), tādējādi sākotnēji vārds esot nozīmējis "saullēkta upe". 

3. Vēl ir mīts, ka Eiropas kontinents ir nosaukts sengrieķu dieva Zeva 
nolaupītās skaistules Eiropas vārdā. Saskaņā aršo mītu, 
Eiropa, feniķiešu valdnieka Agenora meita un Tēbu valdnieka Kadmisa māsa, 
kādu rītu netālu no jūras savā nodabā lasījusi puķes. To nejauši 
ievērojis Zevs un iemīlējies Eiropā. Viņš pieņēmis balta vērša izskatu, 
pierunājis Eiropu uzkāpt vērsim mugurā, un kolīdz Eiropa tā izdarījusi, viņš ar 
jauno meiteni aizjoņojis pāri jūrai uz Krētas salu, kur vēlāk viņa deva 
dzīvību Minosam, Radamantam un Sarpedonam.  
Leģendai par Eiropas nolaupīšanu ir arī simboliska nozīme. Eiropas 
nolaupīšana atspoguļo vēsturisko saikni starp Eiropu un Āziju. Nolaupot 
Eiropu, Zevs paņēma no vecākas Austrumu civilizācijas tās mantojumu un 
pārnesa uz Egeju, kur tā nākamo gadsimtu laikā tika attīstīta un izplatīta arvien 
tālāk citur Eiropā. 

4. Nākamais burts ir I- Iesākums. Pirmie cilvēki mūsu mājās- Eiropā- sāka 
dzīvot pirms vairāk kā 9000 gadiem, bet pilsētvalstu un kultūras uzplaukumu 
tā piedzīvoja senājā Grieķijā un Romas impērijā. Šim periodam sekoja arī 
drūmāki laiki- Krusta kari un mēra epidēmija visā Eiropā, tad nāk renesanse 
un Lielo ģeogrāfisko atklājumu laiks, bet 17.gadsimts atnāk koši tērpās baroka 
krāsās, un viens no spilgtākajiem tā laika komponistiem ir Johans Sebastians 
Bahs, kura daiļrade dziļi sakņojas vācu tautas un luterāņu mūzikas tradīcijās.   
Jaroslavs- Baha skaņdarbs 

5. Eiropa iet tālāk pa likteņa līkločiem un negaidītiem pagriezieniem- seko 
apvērsumi, revolūcijas un kari: Eiropa tiek šķelta un vienota, noplicināta un 
atkal godā celta. 
Pēc 2.Pasaules kara Eiropa bija satricināta un apjukusi,  un to sadalīja dzelzs 
priekškars, taču politiskais klimats bija labvēlīgs Rietumeiropas vienotībai, 
atdzimšanai un izaugsmei. 
 

6. R- Eiropas savienības rašanās. Par Eiropas integrācijas sākumu 
uzskata Eiropas Ogļu un tērauda kopienas izveidošanu 1951. gadā, kas 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Grie%C4%B7u_valoda
https://lv.wikipedia.org/wiki/As%C4%ABrie%C5%A1i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Feni%C4%B7ie%C5%A1i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Feni%C4%B7ija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Feni%C4%B7ie%C5%A1i
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Agenors&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/T%C4%93bas_(Grie%C4%B7ija)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Kadmiss&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zevs
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kr%C4%93ta
https://lv.wikipedia.org/wiki/Minoss
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Radamants&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Sarpedons&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Civiliz%C4%81cija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzelzs_priek%C5%A1kars
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzelzs_priek%C5%A1kars
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Eiropas_integr%C4%81cija&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Eiropas_Og%C4%BCu_un_t%C4%93rauda_kopiena
https://lv.wikipedia.org/wiki/1951


aizsākās ar Francijas ārlietu ministra Roberta Šūmaņa oficiālo paziņojumu 
1950. gada 9. maijā, ko ES valstīs atzīmē kā Eiropas dienu. Kopienas mērķis 
bija apvienot kontroli pār dalībvalstu, galvenokārt Francijas un Rietumvācijas, 
ogļu un tērauda industriju. Galvenā doma bija, ka, apvienojot kontroli pār 
galvenajām stratēģiskajām nozarēm, karš dalībvalstu starpā vairs nebūtu 
iespējams. Kopienas dibinātāji deklarēja to kā "pirmo soli uz federālu Eiropu". 
Citas dibinātājvalstis bija Itālija un 
trīs Beniluksa valstis Beļģija, Nīderlande un Luksemburga. 
 
1973. gadā notiek pirmā Eiropas Kopienas paplašināšanās, Eiropas Savienība 
kļūst kulturāli daudzveidīgāka, tai pievienojās Dānija, Īrija un Apvienotā 
Karaliste. Tagad Eiropas Savienībā atskan slavenā Londonas pulksteņa Big 
Bena skaņas, atceras vikingu laikus un dzirdama īru deju mūzika.  
Īru deja 
 
1979 gadā notika pirmās tiešās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, 1981. gadā par 
Eiropas Kopienu dalībvalsti kļuva Grieķija, bet 1986. gadā pievienojās Spānija 
un Portugāle. 

7. O- Organizācija 
Eiropas Savienība (ES) ir 27 Eiropas valstu ekonomiska un politiska 
apvienība. Tā darbojas uz valstu starpā noslēgtu līgumu pamata, kuros noteikti 
svarīgākie kopīgie mērķi, politikas, darbības instrumenti, tiesību sistēma, 
institūcijas un to funkcijas un lomas lēmumu pieņemšanas procesā.  
Eiropas Savienības Vienotā tirgus projekta mērķis, bija izveidot tirgu 
dalībvalstu starpā, kurā nepastāvētu iekšējās robežas un kurā nebūtu šķēršļu 
Eiropas Savienības pilsoņu, preču un kapitāla brīvai kustībai.  
Līdzdalība – tas ir viens no lielākajiem demokrātijas sasniegumiem, kas paver 
iespējas ikvienam pilsonim piedalīties un sniegt pienesumu kopēja labuma 
vārdā.  
P- Paplašināšanās 

1995. gadā ES pievienojās Austrija, Zviedrija un Somija, bet 2004. gadā 
notika tās vislielākā paplašināšanās- pievienojās 10 jaunas 
valstis: Igaunija, Lietuva, Polija, Čehija, Slovākija, Slovēnija, Ungārija, Malta 
un Kipra un arī mēs- LATVIJA. Latvijai šī diena ir ļoti, ļoti gaidīta un 
nozīmīga- tā ir izraušanās no Krievijas ietekmes uz visiem laikiem, atgriešanās 
tur, kur esam piederīgi- Eiropas valstu saimē, drošība un, protams, milzīgās 
iespējas, kas tiek dotas mums visiem, it īpaši jauniešiem- studijas ārzemēs, 
ceļošana un sevis pilnveidošana. Eiropas lielākā vērtība ir tās cilvēki un 
kultūru daudzveidība. Akcentējot kultūru, tradīciju, parašu dažādību, 
iespējams labāk apzināties Latvijas vietu un pienesumu Eiropas kultūras 
telpai. 

 

Dziesma ar ģitāru „Mana dziesma” 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Rob%C4%93rs_%C5%A0%C5%ABmanis
https://lv.wikipedia.org/wiki/Francija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rietumv%C4%81cija
https://lv.wikipedia.org/wiki/It%C4%81lija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Benilukss
https://lv.wikipedia.org/wiki/Be%C4%BC%C4%A3ija
https://lv.wikipedia.org/wiki/N%C4%ABderlande
https://lv.wikipedia.org/wiki/Luksemburga
https://lv.wikipedia.org/wiki/1973
https://lv.wikipedia.org/wiki/D%C4%81nija
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%AArija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Apvienot%C4%81_Karaliste
https://lv.wikipedia.org/wiki/Apvienot%C4%81_Karaliste
https://lv.wikipedia.org/wiki/Eiropas_Parlaments
https://lv.wikipedia.org/wiki/1981
https://lv.wikipedia.org/wiki/1986
https://lv.wikipedia.org/wiki/Eiropa
https://lv.wikipedia.org/wiki/1995
https://lv.wikipedia.org/wiki/Austrija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zviedrija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Somija
https://lv.wikipedia.org/wiki/2004._gads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Igaunija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lietuva
https://lv.wikipedia.org/wiki/Polija
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cehija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Slov%C4%81kija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Slov%C4%93nija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Ung%C4%81rija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kipra


A ir gan atbildība, gan attīstība. Atbildība – kā neatņemama demokrātijas 
sastāvdaļa. Atbildība ne tikai valstī notiekošo, bet atbildība par mieru un 
stabilitāti arī reģionos, kur notiek vardarbīgi konflikti un kari. 
Attīstība- 2007. gadā ES pievienojās Bulgārija un Rumānija.  
Pašlaik Eiropas Savienībā ir astoņas oficiālās 
kandidātvalstis: Albānija, Bosnija un 
Hercegovina, Melnkalne, Moldova, Serbija, Turcija, Ziemeļmaķedonija un arī 
drosmīgā, sauli, savu zemi un brīvību mīlošā Ukraina. 
Dzejolis latviešu un ukraiņu valodā- sadodas rokās 
 
 

8. Šis ir mūsu stāsts par Eiropu- par mūsu kopējām mājām, par mūsu pagātni un 
sapņiem. Nāc līdzi, sapņosim un veidosim Eiropu kopā- veidosim to par 
stipru, draudzīgu, pārtikušu un iekļaujošu zemi, kur katra Eiropas tauta var 
justies brīva, drošībā, attīstīt savu kultūru, kopt savu valodu un saglabāt savu 
senču tradīcijas, kā teikts Eiropas Savienības moto: “Vienoti dažādībā”. 
Kamerorķestris “Oda priekam” 

  

https://lv.wikipedia.org/wiki/2007._gads
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bulg%C4%81rija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rum%C4%81nija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Alb%C4%81nija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bosnija_un_Hercegovina
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bosnija_un_Hercegovina
https://lv.wikipedia.org/wiki/Melnkalne
https://lv.wikipedia.org/wiki/Moldova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Serbija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Turcija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zieme%C4%BCma%C4%B7edonijas_Republika
https://lv.wikipedia.org/wiki/Ukraina


2.PIELIKUMS 
 

ORIENTĒŠANĀS AKTIVITĀTE „ATRODI EIROPU” 
Tukums, 09.05.2023. 

 

1. Jaunākā Eiropas Savienības valsts, kas iestājās 2013.gadā. Atrodiet ielu, kuras 
nosaukuma pirmais burts ir tāds pats kā šīs valsts nosaukuma latviešu valodā 8 
burts, bet otrais burts- kā valsts nosaukuma 5 burts. Šīs ielas 7 nama pagalmā 
būs nākamais jautājums.(Jāņa iela 7) 

2. Eiropas Savienībā ir daudz reģionālo un minoritāšu valodu. Cik oficiālo 
valodu ir Eiropas Savienībā? Sareizini šo skaitli ar 2 un dodies uz Kurzemes 
ielu. Pie nama ar šo numuru saņemsi nākamo jautājumu. (Kurzemes iela 48) 

3. Viens no pamatuzdevumiem Eiropas Savienības izveidei, kā arī tās 
pamatvērtība ir _ _ _ _ _. Tukumā ir iela ar šādu nosaukumu. Tā ir neliela 
granēta ieliņa, kas savieno ielu, kurai ir kāda Latvijas novada nosaukums ar 
ielu, kas iet gar tirgus laukumu un vienu no vecākajām Tukuma skolām. Pie 
šīs ielas nama Nr 8 saņemsi nākamo jautājumu. (Miera iela 8) 

4. Tukumnieks, kas bija Eiropas Parlamenta deputāts no 2004.-2009.gadam, kā 
arī Latvijas Republikas ārlietu ministrs 1993.-1994.gadā. Skolas, kurā mācījies 
šis cilvēks, pagalmā būs nākamais jautājums. (E.Birznieka-Upīša Tukuma 
1.pamatskola, Lielā iela 9) 

5. Ielas nosaukuma pirmais un trešais burts sakrīt ar kādas valsts nosaukumu, kas 
iestājās Eiropas Savienībā 2004.gadā. Mājas ar Nr 14 pagalmā atradīsi nākamo 
jautājumu. (Pils iela 14) 

6. Šī vieta saistās ne tikai ar Eiropas, bet visas pasaules kultūru. Ēka būvēta 
pirms vairāk kā 150 gadiem, un tās tornīši pilsētas panorāmā redzami jau no 
tālienes. Atrodiet pagalmā skatuvīti, tur gaida nākamais jautājums (Topošais 
pasaules kultūru centrs „Tukku Magi”, Pasta iela 26) 

7. Cik valstu šobrīd ietilpst Eiropas Savienībā? Rīgas ielā pie nama ar šādu 
numuru saņemsi nākamo jautājumu. (Rīgas iela 27) 

8. Lai saņemtu nākamo jautājumu, tev jānonāk pie bērnudārza, kas 2023.gadā 
renovēts, izmantojot Eiropas Savienības fondu līdzekļus. („Vālodzīte”, 
Spartaka 18) 

9. Vieta, kur aktīvi darbojas Eiropas Parlamenta jaunie vēstnieki, kas jau trīs 
reizes piedalījušies Euroscola aktivitātēs Eiropas Parlamentā Strasbūrā. Arī šī 
vieta renovēta, izmantojot Eiropas Savienības fondu līdzekļus. Šeit Tevi gaida 
orientēšanās viktorīnas noslēgums. (Tukuma 2.vidusskola, Raudas iela 16) 

  



3.PIELIKUMS 

TUKUMA 2.VIDUSSKOLAS EIROPAS PARLAMENTA VĒSTNIEKU 
SKOLAS JAUNIE VĒSTNIEKI TALKĀ TOPOŠAJĀ PASAULES 

KULTŪRU CENTRĀ „TUKKU MAGI” 2023.gada 22.aprīlī 

 

 

  



 

 



 

 



 


	1. Mūsu Eiropas stāsts sastāv no 6 burtiem- tieši tik daudz burtu ir vārdā EIROPA. Stāsts par Eiropu sākas sensenos laikos, kad, seno Dievu iecerēta un pirmatnējo vēju plosīta, no bangojošās jūras putām dzimst pasakaina zeme- Eiropa.  Mūzika, baleta i...

